
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

a data de 27/12/2022, excetuando-se o período delimitado pela Lei Com-
plementar nº 173/2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Janeiro de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 893596

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO
Publicada no DOE n° 35.247 de 06/01/2023, referente ao 2º Termo Aditivo 
de contrato dos servidores Lia Mara Rabelo Vasconcelos e Caio José Lima 
Gouvea Nogueira
Onde se lê: 12 (doze) meses.
Leia-se: 06 (seis) meses.

Protocolo: 893599

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 279/2022/GGP/DPG, DE 01/06/2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/637229 - DEFPUB- DE 24/05/2022, RESOLVE: Conceder READAP-
TAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA ao Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI, matrícula nº 80845948, a partir de 15 de junho de 2022, de 
acordo com o artigo 56, da Lei Estadual nº 5.810/94, nos exatos termos 
das recomendações do laudo médico nº 90846.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará
Republicado por incorreções no D.O.E. nº  34.996, de 06 de junho de 2022.

Protocolo: 893615
PORTARIA Nº 03/2023/GAB/DPG, DE 06 DE JANEIRO DE 2023.
Institui Grupo de Trabalho para criação de Protocolo Sustentável dos Povos 
Indígenas, Quilombolas e Comunidades Tradicionais.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a autonomia administrativa da Defen-
soria Pública garantida pelo art. 134, parágrafo 2°, da Constituição Federal 
de 1988; RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para criação de Protocolo de Atendimen-
to dos Povos Indígenas, Quilombolas e Comunidades Tradicionais. Além do 
referido Protocolo de Atendimento, este Grupo deverá elaborar um relató-
rio que envolva Créditos de Carbono em Terras Indígenas e de Comunida-
des Tradicionais.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, ANDREIA 
MACEDO BARRETO – Defensora Pública Coordenadora Agrária, ID. fun-
cional nº 5895996, JULIANA ANDREA OLIVEIRA – Defensora Pública, ID. 
funcional nº 5895991, EDGAR MOREIRA ALAMAR – Defensor Público Cor-
regedor-Geral, ID. funcional nº 55588692, DIOGO MARCELL SILVA NASCI-
MENTO ELUAN – Defensor Público Coordenador da Regional do Rio Capim, 
ID. funcional nº 57227857, MARIA DO CARMO SOUZA MAIA - Defensora 
Pública Coordenadora do Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, ID. Fun-
cional nº 57175944, para, sob a presidência deste GT, será a  primeira a 
integrar a comissão de que trata esta Portaria.
Art. 3º A participação na Comissão a que se refere esta Resolução será 
remunerada na forma do Art. 2º da Resolução CSDP Nº 284, de 16 de 
novembro de 2021, sendo que 10% do base para quem irá presidir e 5% 
para os demais membros.
Art. 4º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a 
conclusão dos trabalhos e apresentação de minuta de Protocolo e Relatório 
à Defensoria Pública-Geral.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 09 de janeiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893788

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 001/23/GGP/DPG, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
Considerando o PAE nº. 2023/10046 de 03.01.2023. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público IWANDER LELIS DE 
ASSIS, Id Funcional 6121250/ 1, referentes ao Triênio (2017/2020), com 
fruição no período de 09/01/2023 a 07/02/2023. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893631

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 001/2023
PREGÃO Nº 03/2022 – COREN/PA
ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP Nº 02/2022 – COREN/PA
PROCESSO Nº 2022/1409733 - DPE
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.534.401/0001-07.
OBJETO: O objeto contratação de empresa especializada em organização de 
eventos, com a finalidade de organizar e realizar os eventos a serem promo-
vidos pela Defensoria Pública/PA, com fornecimento de mão de obra, com 
provimento de local, estrutura de som e iluminação, recepção, fotografia, 
ambientação e infraestrutura correlata, por um período de 12 (doze) meses, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 06/01/2023. Vigência: O Contrato terá vigência por 
de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura do respectivo termo, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do 
art. 106 e 107, da Lei nº 14.133/2021.
 VALOR ESTIMADO: R$ 431.419,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/ Projeto/ Atividade: 301010.03.122.1447.8458 Natureza da Des-
pesa: 339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C GP Pará: 273623
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA 
CONTRATADA: PATRICIA MASIOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY. CPF/
MF: 432.041.042-49.
ENDEREÇO DA CONTRATADA Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 2465, bairro 
do Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-105.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 893672

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3/2023-GGP-DPG, DE 04 DE  JANEIRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006.Processo nº 2022/1334657 RESOLVE: Conceder 30 (trin-
ta) dias de férias regulamentares do Servidor Público, BRUNO SIQUEIRA 
ARAUJO; Id. Funcional: 57211707/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), 
nos intervalos de 09/01/2023 a 07/02/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 893592
PORTARIA Nº 5/2023-GGP-DPG, DE 04 DE JANEIRO DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2022/1334657– DEFPUB 
- NTI - DP01, de 18/10/2022, contendo solicitação de gozo de férias re-
gulamentares, em período contínuo, referente ao aquisitivo (2021/2022).
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares do Servi-
dor Público, CLEIDSON DE MACEDO PINHEIRO; Id. Funcional: 57202845/ 
1, referente ao aquisitivo (2020/2021), nos intervalos de 09/01/2023 a 
07/02/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893588
PORTARIA Nº 4/2023-GGP-DPG, DE 04 DE JANEIRO  DE 2023. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.Processo nº 2022/1334657– RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares do Servidor Público, PATRICK DE 
SOUZA CARVALHO; Id. Funcional: 57205330/ 2, referente ao aquisitivo 
(2021/2022), nos intervalos de 09/01/2023 a 07/02/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 893590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 002/2022 – COREN/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2022 – COREN/PA
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2022/1.409.733 -DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, re-
presentada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/1.409.733, que 


